
 

 

 

 

 
Extrato de Ata da 87ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 

 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 21/12/2021 - 14:00; 
Encerramento: 15:50. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 173/2021; PDL 31/2021 EME 01 
ao PLO 163/2021; MOÇÃO 70/2021; MOÇÃO 71/2021; MOÇÃO 72/2021; Parecer CCJ 290 
ao PLC 13/2021; Parecer CCJ 289 à EME 01 ao PLO 170/2021; Parecer CCJ 291 à EME 01 
ao PLO 155/2021; Parecer CFO 95 ao PLC 13/2021; Requerimento nº 416 e 419; Indicação 
nº 1541 ao 1553; Balancete financeiro de dezembro de 2021. 5 - Votação de Atas das 
Sessões Plenárias: ATA 12ª – (dia 10/12) Sessão Extraordinária; ATA 84ª – (dia 13/12) da 
1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura ATA 85ª – (dia 14/12) da 1ª Sessão Legislativa da 
17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 158 de 2021, Institui o "Prêmio 
Mérito à Vida" aos servidores da Secretaria Municipal de Saúde que prestaram serviços à 
população do Município de Cascavel durante a pandemia de COVID-19. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 163 de 2021, Concede revisão geral anual nos vencimentos do quadro 
Pessoal da Câmara Municipal de Cascavel. Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 3 - Emenda nº 183 de 2021, EME 01 ao PLO 
163/2021 Autor: Mesa Diretora, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 166 de 2021, Dispõe sobre alterações no anexo I 
da Lei Municipal n.º 3.800, de 31.03.2004 - Plano de cargos, vencimentos e carreiras do 
servidor público municipal. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 5 - Emenda nº 179 de 2021, EME 01 ao PLO 166/2021 Autor: 
CJR - Comissão de Constituição e Justiça, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 6 - Projeto de Lei Ordinária nº 169 de 2021, Altera dispositivos da 
Lei Municipal nº 5.780, de 05 de maio de 2011, que dispôs sobre o Código Previdenciário do 
Município de Cascavel, reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de 
Cascavel. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 7 - Projeto de Lei Ordinária nº 171 de 2021, Dispõe sobre alterações no anexo 
III da Lei Municipal nº 6.445, de 29.12.2014 - Plano de cargos, carreiras, remuneração e 
valorização dos profissionais do magistério da rede pública municipal de ensino do Município 
de Cascavel. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 8 - Emenda nº 181 de 2021, EME 01 ao PLO 171/2021 Autor: CEFO - Comissão 
de Finanças e Orçamento, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 9 - Projeto de Lei Complementar nº 12 de 2021, Dispõe sobre a Redução 
temporária da alíquota do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN incidente 
sobre a atividade prevista pelo item 9.01 da lista de serviços constante do art. 158, da Lei 
Complementar nº 01, de 30 de dezembro de 2001. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 10 - Requerimento nº 415 de 
2021, Requeiro, nos termos que regem o art. 149, §1º do Regimento Interno desta Casa de 
Leis, seja encaminhado expediente a Senhora Rita Ivone Câmara, Gerente Geral do 
Sudoeste da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR Cascavel , solicito 
providencias urgentes com o objetivo de determinar a implantação de rede de capitação de 
esgoto na Avenida Interlagos no Bairro Interlagos no Município de Cascavel, tendo em vista 
que a falta desses serviços pela Sanepar, vem obrigando os moradores do loteamento 
instalarem fossas sépticas, o que não é o mais recomendável atualmente. Autor: Policial 
Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 11 - Moção nº 70 de 
2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que 
regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após 
deliberação legislativa, Moção de Aplausos ao time SUB 7 da Associação Desportiva Atletas 
do Futuro - ADAF, pela conquista do título de Campeão Paranaense 2021, no último dia 21, 
de novembro de 2021. Autores: Alécio Espínola, Cidão da Telepar, Josias de Souza, Pedro 
Sampaio, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 12 - Moção 
nº 71 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, por seu vereador 
subscrito, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento interno desta Casa de Leis, 
hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apelo e Apoio ao Excelentíssimo Senhor 
Vinicius de Lima Boza, Presidente da Companhia Municipal de Habitação de Cascavel - 
COHAVEL, para que, com a mais breve celeridade possível, apresente Projeto de Lei 
dispondo referente a criação de um Programa Habitacional para Servidores Públicos 
Municipais. Autor: Celso Dal Molin, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 13 - Moção nº 72 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, Estado 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 



 

 

 

 

do Paraná, por seus vereadores subscritores, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de 
Aplausos ao Cascavel Futsal, pelo Título da Liga Nacional de Futsal. Autor: Totalidade dos 
Vereadores, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 

Oradores do Grande Expediente: 1 - Celso Dal Molin; 2 - Pedro Sampaio; 3 - Cidão da 
Telepar; 4 - Profa. Liliam; 5 - Josias de Souza; 6 - Mazutti; 7 - Valdecir Alcântara; 8 - Beth 
Leal; 9 - Policial Madril; 10 - Serginho Ribeiro; 11 - Edson Souza.  
 
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

3 

 


	Extrato de Ata da 87ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

